Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 19 de outubro de 2022 ANO 2022

    N° 334 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 18 de outubro de 2022

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 785/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA CARVALHO DE SOUSA Símbolo DP-3, matrícula 91.073-2, Membro desta
Defensoria Pública, para atuar em caráter especial no CEJUSC V de Mangabeira da Comarca da Capital, por um período de 60
(sessenta) dias, a contar de 20 de setembro de 2022, sem prejuízo de suas funções. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública em 07/10/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro
de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 800/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar junto ao Núcleo de Direitos Humanos na Comarca de João Pessoa, com efeito retroativo ao dia 16 de agosto de
2022, pelo período de 60 (sessenta) dias em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. Publicada no Diário Eletrônico da
Defensoria Pública em 13/10/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de
outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 2 de 5

Publicação: Quarta-feira, 19 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 819/2022 - DPPB/GDPG

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor
Técnico da Defensoria Pública (AST-1)

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe

conferem o inciso IX do art. 18 da LC 104/2012 e demais alterações,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR MARIZETE BATISTA MARTINS, portadora da Carteira de Identidade 34.598 SSP PB, CPF 504.309.804-00, para o
Cargo de Assessor Técnico da Defensoria Pública – AST-1, lotada no Núcleo de Atendimento Cível.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2022.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 820/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência durante o mês
novembro de 2022, conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Câmara Cível Rizalva Amorim de Oliveira Sousa 58.445-2 2ºP/2022 2228/2022 10/11 a 09/12/2022

3ª Câmara Cível Paulo Fernando Torreão  70.948-4 2ºP/2022 2024/2022 12/11 a 11/12/2022

4ª Câmara Cível Paulo Fernando Torreão  70.948-4 2ºP/2022 2024/2022 12/11 a 11/12/2022

4ª Câmara Cível Rizalva Amorim de Oliveira Sousa 58.445-2 2ºP/2022 2228/2022 10/11 a 09/12/2022

VARAS - FAMÍLIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Luiz Antônio Marques Farias  135.235-1 1ºP/2022 1536/2022 08/11 a 07/12/2022

2ª Vara Luzia Aparecida Cavalcanti da Silva 56.779-5 2ºP/2022 0579/2022 15/11 a 14/12/2022

4ª Vara Luiz Antônio Marques Farias  135.235-1 1ºP/2022 1536/2022 08/11 a 07/12/2022

VARAS - CRIMINAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Adriana Ribeiro Barboza  88.951-2 1ºP/2022 2506/2022 14/11 a 13/12/2022

VARA (INF E JUVENTUDE) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Infância e Juventude Cleide Marques Patrício da Costa 93.757-6 2ºP/2021 0151/2022 14/11 a 13/12/2022

VARAS - MANGABEIRA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Regional Criminal Maria Elizabeth Morais Pordeus 87.772-7 2ºP/2022 2054/2022 01 a 15/11/2022 e 01 a 15/12/2022

Núcleo de Mediação de Conflitos - Mangabeira Maria Elizabeth Morais Pordeus 87.772-7 2ºP/2022 2054/2022 01 a 15/11/2022 e 01 a 15/12/2022

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

NECIV Luzia Aparecida Cavalcanti da Silva 56.779-5 2ºP/2022 0579/2022 15/11 a 14/12/2022

Coordenação de Ações Coletivas Manfredo Estevan Rosenstock 73.979-1 1ºP/2022 2474/2022 10/11 a 09/12/2022

NUDECON/PROCON Manfredo Estevan Rosenstock 73.979-1 1ºP/2022 2474/2022 10/11 a 09/12/2022

 Página 3 de 5

Publicação: Quarta-feira, 19 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

NECEP Iara Bonazzoli 780.055-5 2ºP/2022 2579/2022 10/11 a 09/12/2022

SEDE DA DEFENSORIA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Corregedoria Geral Adriana Ribeiro Barboza  88.951-2 1ºP/2022 2506/2022 14/11 a 13/12/2022

COMARCAS

BAYUEX NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 2ºP/2022 2499/2022 11 a 30/11/2022 e 10 a 19/12/2022

Núcleo de Atendimento - Bayeux Acrisio Alves de Almeida 127.354-0 2ºP/2022 2499/2022 11 a 30/11/2022 e 10 a 19/12/2022

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Gláucia Amélia Silveira Barbosa  74.195-7 1ºP/2022 1148/2022 16 a 30/11/2022 e 09 a 23/02/2023

Juizado (misto) Gláucia Amélia Silveira Barbosa  74.195-7 1ºP/2022 1148/2022 16 a 30/11/2022 e 09 a 23/02/2023

SANTA RITA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

5ª Vara  Rosenilda Marques da Silva  134.851-5 2ºP/2021 1240/2022 01 a 30/11/2022

COMARCA

CAMPINA GRANDE

VARA (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Paulo Roberto de Aquino Nepomuceno 60.616-2 1ºP/2021 2041/2022 15/11 a 14/12/2022

VARA (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Vara de Execução Penal Paulo Sérgio Garcia de Araújo  79.160-1 1ºP/2022 0108/2022 16/11 a 15/12/2022

REMÍGIO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Ana Paula Miranda dos Santos Diniz 98.802-2 2ºP/2022 2097/2022 10/11 a 09/12/2022

CAJAZEIRAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Luiz Humberto da Silva 87.069-2 1ºP/2022 2403/2022 16/11 a 15/12/2022

Juizado Especial Luiz Humberto da Silva 87.069-2 1ºP/2022 2403/2022 16/11 a 15/12/2022

ESPERANÇA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara  Ana Paula Miranda dos Santos Diniz 98.802-2 2ºP/2022 2097/2022 10/11 a 09/12/2022

ITAPORANGA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara Paulo Sérgio Garcia de Araújo  79.160-1 1ºP/2022 0108/2022 16/11 a 15/12/2022

JACARAÚ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Carollyne Andrade Souza 780.048-7 2ºP/2022 2319/2022 08/11 a 07/12/2022

PICUÍ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Maria de Fátima Azevedo  102.746-8 2ºP/2021 2075/2022 01 a 30/11/2022

POMBAL NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Vara José Willami de Souza  98.764-6 2ºP/2022 2421/2022 09/11 a 08/12/2022

RIO TINTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Iara Bonazzoli 780.055-5 2ºP/2022 2579/2022 10/11 a 09/12/2022

SÃO BENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 José Willami de Souza  98.764-6 2ºP/2022 2421/2022 09/11 a 08/12/2022

SAPÉ NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara  Aline Araújo Sales da Silva 780.067-3 2ºP/2022 2384/2022 10/11 a 09/12/2022

3ª Vara  Aline Araújo Sales da Silva 780.067-3 2ºP/2022 2384/2022 10/11 a 09/12/2022

MONTEIRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª VARA  Maria de Fátima Fernandes Batista 94.990-6 1º P/2021 1877/2022 10/11 a 09/12/2022

2ª VARA  Maria de Fátima Fernandes Batista 94.990-6 1º P/2021 1877/2022 10/11 a 09/12/2022

SOLÂNEA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Elisete Cunha Pereira 93.471-2 2º P/2021 2674/2022 01 a 30/11/2022

 Página 4 de 5

Publicação: Quarta-feira, 19 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 822/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora
EDNALVA PEREIRA, matrícula 183.422-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 823/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a servidora
PERGENTINA MÁRCIA DE LACERDA, matrícula 780.037-1, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Queimadas,
com vigência a partir do dia 1º de novembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro de
2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 824/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri da pronunciada Maria do Socorro de Lima, Processo N.
0003335-05.2020.815.0011.815.0011, redesignado para o dia 26/10/2022, pelas 9 horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca
de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

 Página 5 de 5

Publicação: Quarta-feira, 19 de outubro de 2022

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Resenha Nº 043/2022 - DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 da
Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 18 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO.

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Art. 2º da RESOLUÇÃO Nº 099/2022, publicada no Diário Oficial do dia 05 de outubro de 2022, Resolve divulgar
Lista Definitiva dos Candidatos inscritos ao Cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PUBLICA. Em João Pessoa, 18 de outubro de 2022.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS

  PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR.

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

2581/2022 56.952-6 MARIA FAUSTA RIBEIRO 60 De 4/10/2022 a 2/12/2022

DEFENSOR PÚBLICO ESPECIAL - DP-4 MATRÍCULA

CORIOLANO DIAS DE SÁ FILHO 075.773-0

ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA 088.137-6

		2022-10-18T20:39:39-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492